
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

(Quarenta e três milhões quarenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e quatro centavos).
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 522812
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO 

ELETRÔNICO 001/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar Condicionado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas-SEDOP.
Data de abertura: 28 de Fevereiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 11 de Fevereiro de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 522561
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2020
Objeto: Execução de serviços de limpeza de poços de sucção das estações 
de tratamento de esgoto Mapiri e Uruará, assim como o da estação eleva-
tória de esgoto do residencial salvação, Município de Santarém – Estado 
do Pará
Valor Global: R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 07/02/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: A D Construtora Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 522575
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 14.02.2020, encerrando em 13.02.2021. Ficam acrescidos 02 
(dois) postos de serviços, em Belém. O valor anual passa de R$727.577,76 
(setecentos e vinte e sete mil e quinhentos e setenta e sete reais e setenta 
e seis centavos), para R$803.487,84 (oitocentos e três mil e quatrocentos 
e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), representando um im-
pacto na ordem de 11,0433%, em relação ao valor atualizado do Contrato.
Data da Assinatura: 07/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Stillo Serviços de Limpeza e Conservação Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 522571
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, 
a contar de 17.03.2020, encerrando em 16.03.2021.
Data da Assinatura: 07/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 522570

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, neste ato repre-
sentado por seu Diretor de Operações, Sr. Gilberto da Silva Drago, no uso 
de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 2019/563656, tramitado 
nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da COSANPA – RILC e no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, 
para contratar a empresa G. R. SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.488.070/0001-10, com en-
dereço na Rua Jacinto Ramos, n° 773, B, Bairro/Distrito: Colinas, Municí-
pio Tucurui, Estado do Pará, CEP 68.458-855, telefone: (94) 8121-7021, 
para aquisição de 800 (oitocentos) kg de Antiespumante SQ 4111, nos 
quais 200 (duzentos) kg serão utilizados na ETE Viver Melhor Marituba e 
600 (seiscentos) kg na ETE Mapiri em Santarém – Pará, no valor global 
de R$14.960,00 (quatorze mil e novecentos e sessenta reais), conforme 
descrito nas Justifi cativas Técnicas às fl s. 2, 4 e 28, a Cotação Eletrônica 
n° 002/2020 às fl s. 12 a 20, a Proposta da Empresa às fl s. 21, o Parecer 
Jurídico n° 19/2020 às fl s. 32 a 37, considerando partes integrantes e in-
dissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa,10 de Fevereiro de 2020.

GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operação
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 522573
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 005/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2020 – DIPEM, datado de 
05 de fevereiro de 2020, protocolado sob o nº 2020/108061;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Gerente Executivo de Municipalização RONALD NASCIMEN-
TO DA SILVA, Matrícula nº 5947177, a importância de R$ 4.100,00 (quatro 
mil e cem reais), para correr com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 412.000.8338-C 0261 232498 339039-96 4.100,00
TOTAL 4.100,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 522962
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB-PA
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, no 
dia 20/02/2020 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na Pas-
sagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis, 
relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2019.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 12 de fevereiro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor  Presidente

Protocolo: 522863
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 056 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130/2020 de 21.01.2020, publicada 
no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 042 de 07.02.2020, publicada 
no DOE nº 34.115 de 11.02.2020, que concede Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI para a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
Identidade Funcional nº 57208411, lotada nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, a contar de 
03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 522616


